
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός και μεταβολή (μείωση) του ορίου 

ταχύτητας σε 24 σήραγγες άνω των 500μ. του 
αυτοκινητόδρομου της Εγνατίας Οδού ήτοι: Σ2 
Σελλών - Αγ. Αναστασίας, Δωδώνης, Τ8 Περιστε-
ριού, Ανθοχωρίου, Βοτονοσίου, Δύο Κορυφών, 
Κρημνού, Καλαμιών, Ανήλιου, Μετσόβου Πίνδου, 
Κωσταράκου, Σ1 Παναγίας, Σ2 Συρτού, Σ2 Αγνα-
ντερού, Σ3 Πριόνια, Σ4 Βελανιδιών, Σ8 Κοιλώμα-
τος, Σ9 Καραντζά, Σ1 Βενέτικου, Σ13 Πολυμύλου, 
Σ12, Σ11, Σ10 Βέρμιου και Σ1 Ασωμάτων του αυ-
τοκινητόδρομου της Εγνατίας Οδού.

2 Τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2025-
2026, της υπ’  αρ. 20232428/07.04.2023 (Β’  2733) 
απόφασης Συγκλήτου που αφορά τον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων (ΤΟΔΕ), 
της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και 
Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
με τίτλο «Λογιστική και Έλεγχος Επιχειρήσεων και 
Δημοσίων Οργανισμών (MSc in Accounting and 
Control of Businesses and Public Sector)».

3 Τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2025-
2026, της υπ’  αρ. 20208008/02.12.2020 (Β’  5546) 
απόφασης Συγκλήτου σχετικά με την Επανίδρυ-
ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων, της Σχολής Οικονομικών, Επιχει-
ρηματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς, με τίτλο «Λογιστική και Έλεγχος 
Επιχειρήσεων και Δημοσίων Οργανισμών (MSc in 
Accounting and Control of Businesses and Public 
Sector)».

4 Τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2025-
2026, της υπ’  αρ. 20184053/27.06.2018 (Β’  3149) 
απόφασης Συγκλήτου σχετικά με την «Επανίδρυ-
ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων, της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρη-
ματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημί-

ου Πειραιώς, με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων  - 
Ολική Ποιότητα με Διεθνή Προσανατολισμό» 
(Master in Business Administration - Total Quality 
Management International).

5 Κατάργηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Πληροφορική και Τηλεπικοι-
νωνίες» του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλε-
πικοινωνιών της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
6 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 52110/

Ζ1/13-5-2025 κοινή απόφαση των Υφυπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών - Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 2465). 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 77171 (1)
Καθορισμός και μεταβολή (μείωση) του ορίου 
ταχύτητας σε 24 σήραγγες άνω των 500μ. του 
αυτοκινητόδρομου της Εγνατίας Οδού ήτοι: Σ2 
Σελλών - Αγ. Αναστασίας, Δωδώνης, Τ8 Περιστε-
ριού, Ανθοχωρίου, Βοτονοσίου, Δύο Κορυφών, 
Κρημνού, Καλαμιών, Ανήλιου, Μετσόβου Πίνδου, 
Κωσταράκου, Σ1 Παναγίας, Σ2 Συρτού, Σ2 Αγνα-
ντερού, Σ3 Πριόνια, Σ4 Βελανιδιών, Σ8 Κοιλώμα-
τος, Σ9 Καραντζά, Σ1 Βενέτικου, Σ13 Πολυμύλου, 
Σ12, Σ11, Σ10 Βέρμιου και Σ1 Ασωμάτων του αυ-
τοκινητόδρομου της Εγνατίας Οδού.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999,  

Α’ 57), όπως αυτός τροποποιήθηκε με τον ν. 3542/2007 
(Α’  50) και με τον ν. 4530/2018 (Α’ 59) και ειδικότερα την 
παρ. 7 του άρθρου 20 «Όρια ταχύτητας».

2.  Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοίκητών οργάνων στο 
διαδικτυακό “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112), καθώς και τα σχετικά έγγραφα εφαρμογής του.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2863

36847



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36848 Τεύχος B’ 2863/06.06.2025

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’  133).

4. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 18).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύ-
στασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων.

8. Το π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί μετονομασίας του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

9. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151), σε συνδυασμό με το 
άρθρο 381 του ν. 4700/2020 (Α’ 127).

10. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α΄ 44).

11. Την υπό στοιχεία Δ16α/04/773/29-11-1990 κοινή 
απόφαση του Υπουργού Προεδρίας της Κυβέρνησης και 
του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων «Εξαίρεση διοικητικών πράξεων 
ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών» 
(Β’ 746).

12. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ο/769/ε/107/30-6-2008 
απόφαση του Υπουργού τ. ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., με την οποία 
εγκρίθηκε η μελέτη «Ανάπτυξη Πλαισίου Διαμόρφωσης 
Συστήματος Ταχυτήτων στο Εθνικό Οδικό Δίκτυο».

13. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130)

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 380/2008 γνωμοδότηση του Α2 Τμήμα-

τος Διακοπών του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους με 
την οποία γίνεται ομόφωνα δεκτό ότι αρμόδιο όργανο 
για να καθορίζει και μεταβάλλει, με απόφασή του, τα 
όρια ταχύτητας και στο δευτερεύον και τριτεύον Εθνι-
κό Οδικό Δίκτυο είναι ο Υπουργός ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., όπως και 
στο πρωτεύον, η οποία έγινε αποδεκτή με το υπό στοι-
χεία Δ17α/353/7/ΦΝ 443/25-10-2010 έγγραφο από τον 
Υπουργό τ.Υπ.Υ.ΜΕ.ΔΙ.

2. Το υπ’ αρ. 230978/30.8.2021 έγγραφο του Γενικού 
Διευθυντή Συγκοινωνιακών Υποδομών.

3. Το υπό στοιχεία ΔΑΣ/16/19.12.2023 έγγραφο της 
Διοικητικής Αρχής Σηράγγων.

4. Την υπό στοιχεία 45778/ID209492/31-10-2024 από-
φαση του Διευθυντή Λειτουργίας και Συντήρησης της 
«ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.»

και επειδή:
1. H Eγνατία Οδός έχει χαρακτηρισθεί ως «Αυτοκινη-

τόδρομος» με αρίθμηση «Α2» με την υπό στοιχεία ΔΟΥ/
οικ/5776/4.12.2015 (Α.Α.Π. 253) απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων καθώς και την υπό 
στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/568/4.6.2004 (Δ΄ 505) απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων.

2. Τα έργα της Εγνατίας Οδού και των κάθετων αξόνων 
αυτής κατασκευάστηκαν βάσει τεχνικών μελετών που 
εγκρίθηκαν από την «Εγνατία Οδό Α.Ε.»

3. Με βάση τις αρχικές μελέτες καθορίστηκε για κάθε 
οδικό τμήμα και για κάθε σήραγγα της Εγνατίας οδού 
το μέγιστο επιτρεπόμενο όριο ταχύτητας. Εκ των 33 
σηράγγων μήκους άνω των 500μ. επί του κύριου άξο-
να της Εγνατίας Οδού, το όριο ταχύτητας σήμερα είναι, 
100χλμ/ώρα σε 20 σήραγγες, 90χλμ/ώρα σε 4 σήραγγες 
και 80χλμ/ώρα σε 9 σήραγγες.

4. Σε συνέχεια επιθεωρήσεων των σηράγγων της Εγνα-
τίας Οδού, που πραγματοποιήθηκαν από τη Διοικητική 
Αρχή Σηράγγων βάσει των διατάξεων του π.δ. 230/2007, 
με το υπ’ αρ. 230978/30-08-2021 έγγραφο του Γενικού 
Διευθυντή Συγκοινωνιακών Υποδομών, διαβιβάστηκε 
στην «Εγνατία Οδός Α.Ε.» σχετική έκθεση επιθεώρησης 
στην οποία αναφέρεται ως γενική παρατήρηση ότι, «Σε 
κάθε σήραγγα πριν τις εισόδους το όριο ταχύτητας θα 
πρέπει να καθορισθεί στα 80 χλμ/ώρα».

5. Το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του 
Δημοσίου (ΤΑΙΠΕΔ) κατόπιν σχετικής Προκήρυξης που 
δημοσιεύθηκε στις 12-5-2022 προσέλαβε Τεχνικό Σύμ-
βουλο για την εκπόνηση «Ανάλυσης Επικινδυνότητας 
χωρίς εμπλοκή Οχημάτων που μεταφέρουν Επικίνδυνα 
Εμπορεύματα» των σηράγγων της Εγνατίας Οδού.

6. Στο πλαίσιο της ανωτέρω σύμβασης, ο Τεχνικός Σύμ-
βουλος του ΤΑΙΠΕΔ εκπόνησε Αναλύσεις Επικινδυνότη-
τας οι οποίες διαβιβάστηκαν στην «Εγνατία Οδός Α.Ε» 
στη τελική τους μορφή, με το υπ’ αρ. 64732/13.3.2024 
(ΕΟΑΕ 134164/ID198769/14.3.2024) έγγραφο του  
ΤΑΙΠΕΔ. Οι Αναλύσεις Επικινδυνότητας μεταξύ άλλων 
καταλήγουν στο συμπέρασμα ότι, για τις εξετασθείσες 
σήραγγες με υφιστάμενο όριο ταχύτητας 90 ή 100 χλμ/
ώρα, η μείωση του ορίου ταχύτητας σε 80 χλμ/ώρα για τα 
επιβατηγά οχήματα και στους δύο κλάδους, «προκύπτει 
ως προτεινόμενο μέτρο για την διασφάλιση της χαμηλής 
και μέτριας επικινδυνότητας κινδύνων που σχετίζονται 
και τις συχνότητες συμβάντων όπως νωτομετωπικές και 
πλάγιες συγκρούσεις», ενώ το συγκεκριμένο μέτρο «ικα-
νοποιεί σημαντικά τη σχέση κόστους - οφέλους».

7. Η Διοικητική Αρχή Σηράγγων με το υπό στοιχεία 
ΔΑΣ/16/19.12.2023 έγγραφό της «Παρατηρήσεις στους 
Φακέλους Ασφαλείας (Φ.Α) 16 σηράγγων της Εγνατίας 
Οδού», αποδέχθηκε τα προτεινόμενα μέτρα. Οι ανωτέρω 
Αναλύσεις Επικινδυνότητας ενσωματώθηκαν από την 
«Εγνατία Οδός Α.Ε.» στους τελικούς Φακέλους Ασφαλεί-
ας των Σηράγγων, οι οποίοι διαβιβάστηκαν στη Διοικη-
τική Αρχή Σηράγγων με τα, υπ’ αρ. 136832/30.05/2024 
(αρ. πρωτ. ΔΑΣ 31/18-07/2024) και 136733/28.05.2024 
(αρ. πρωτ. ΔΑΣ 32/18/07/2024) έγγραφα της «Εγνατία 
Οδός Α.Ε.».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36849Τεύχος B’ 2863/06.06.2025

8. Με βάση την τουλάχιστον 20ετή εμπειρία της «Εγνα-
τία Οδός Α.Ε.» από τη λειτουργία των σηράγγων και των 
επικρατουσών συνθηκών οδικής ασφάλειας, κρίθηκε ότι, 
παρότι οι κυκλοφοριακοί φόρτοι είναι σχετικά χαμηλοί 
και το επίπεδο εξυπηρέτησης υψηλό, η προτεινόμενη 
μείωση εντός των σηράγγων του ορίου ταχύτητας των 
επιβατικών οχημάτων, από 100 ή 90 σε 80χλμ/ώρα, θα 
περιορίσει μερικώς τις διαφορές ταχυτήτων μεταξύ 
επιβατικών και βαρέων ατυχημάτων, μειώνοντας ως εκ 
τούτου την επικινδυνότητα πρόκλησης νωτομετωπικών 
ή πλάγιων συγκρούσεων, ιδιαίτερα στα ανωφερή οδικά 
τμήματα όπου τα βαρέα οχήματα συχνά βραδυπορούν. 
Περαιτέρω εκτιμούμε ότι η εφαρμογή ενιαίου ορίου τα-
χύτητας 80χλμ/ώρα σε όλες τις σήραγγες της Εγνατίας 
Οδού θα συμβάλλει στην υιοθέτηση κοινής συμπερι-
φοράς από τους οδηγούς εντός όλων των σηράγγων.

9. Η «Εγνατία Οδός Α.Ε.» ανέθεσε την εκπόνηση της 
μελέτης, «Ενιαίας εφαρμογής ορίου ταχύτητας 80 χλμ/
ώρα στις σήραγγες της Εγνατίας Οδού». Η εκπονηθείσα 
μελέτη εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία 45778/ID209492/ 
31-10-2024 απόφαση του Διευθυντή Λειτουργίας και 
Συντήρησης της «Εγνατία Οδός Α.Ε.». Σύμφωνα με την 
απόφαση, για την τοποθέτηση των νέων πινακίδων 
ορίου ταχύτητας Ρ-32 της μελέτης θα πρέπει πρώτα να 
εκδοθεί σχετική απόφαση του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 20 του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α΄ 57).

10. Το γεγονός ότι η εγκεκριμένη με την υπό στοι-
χεία 45778/ID209492/31-10-2024 απόφαση Διευθυντή 
Λειτουργίας και Συντήρησης της «Εγνατία Οδός Α.Ε.» 
μελέτη, καθορίζει τη μεταβολή των ορίων ταχύτητας 

σε 24 σήραγγες του αυτοκινητόδρομου της Εγνατίας 
Οδού, ήτοι: Σ2 Σελλών - Αγ. Αναστασίας, Δωδώνης, Τ8 
Περιστεριού, Ανθοχωρίου, Βοτονοσίου, Δύο Κορυφών, 
Κρημνού, Καλαμιών, Ανήλιου, Μετσόβου Πίνδου, Κω-
σταράκου, Σ1 Παναγίας, Σ2 Συρτού, Σ2 Αγναντερού, Σ3 
Πριόνια, Σ4 Βελανιδιών, Σ8 Κοιλώματος, Σ9 Καραντζά, Σ1 
Βενέτικου, Σ13 Πολυμύλου, Σ12, Σ11, Σ10 Βέρμιου και Σ1 
Ασωμάτων. Το οδικό τμήμα και η θέση κάθε σήραγγας 
περιγράφονται στον συνημμένο πίνακα.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τη μεταβολή (μείωση) του ορίου ταχύτητας από 
100χλμ/ώρα ή 90χλμ/ώρα, σε 80χλμ/ώρα σε 24 σήραγ-
γες άνω των 500μ. του αυτοκινητόδρομου της Εγνατίας 
Οδού ήτοι: 

Σ2 Σελλών - Αγ. Αναστασίας, Δωδώνης, Τ8 Περιστε-
ριού, Ανθοχωρίου, Βοτονοσίου, Δύο Κορυφών, Κρημνού, 
Καλαμιών, Ανήλιου, Μετσόβου Πίνδου, Κωσταράκου, Σ1 
Παναγίας, Σ2 Συρτού, Σ2 Αγναντερού, Σ3 Πριόνια, Σ4 
Βελανιδιών, Σ8 Κοιλώματος, Σ9 Καραντζά, Σ1 Βενέτικου, 
Σ13 Πολυμύλου, Σ12, Σ11, Σ10 Βέρμιου και Σ1 Ασωμά-
των του αυτοκινητόδρομου της Εγνατίας Οδού, όπως 
καθορίζεται στην εγκεκριμένη με την υπ’ αρ. 45778/
ID209492/31-10-2024 απόφαση της «Εγνατία Οδός Α.Ε.» 
μελέτη και περιγράφεται στον συνημμένο πίνακα.

Κάθε άλλη απόφαση που καθορίζει διαφορετικά όρια 
ταχύτητας στις προαναφερόμενες σήραγγες της Εγνατί-
ας Οδού, παύει να ισχύει.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκύπτει 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36850 Τεύχος B’ 2863/06.06.2025

     

 
 

 
Π
ίν
ακ

ας
 μ
ετ
αβ

ολ
ώ
ν 
ορ

ίω
ν 
τα
χύ
τη
τα
ς 
ση

ρά
γγ
ω
ν 
Εγ

να
τί
ας

 Ο
δο

ύ 
 

 
Δ
εξ
ιό
ς 
κλ
άδ

ος
 Ε
γν
ατ
ία
ς 
Ο
δο

ύ 
(τ
τρ
ος

 Κ
ήπ

ου
ς 
Έ
βρ

ου
) 

Α
ρι
στ
ερ
ός

 κ
λά

δο
ς 
Εγ

να
τί
ας

 Ο
δο

ύ 
(π
ρο

ς 
Ηγ

ου
με
νί
τσ
α)

 
 

Π
ερ
ιφ
ερ
ει
ακ
ή 

Εν
ότ
ητ
α 

Ο
δι
κό

 Τ
μή

μα
 Ε
γν
ατ
ία
ς 

Ο
δο

ύ 
(μ
ετ
αξ
ύ 

Αν
ισ
όπ

εδ
ω
ν 
Κ
όμ

βω
ν 

Α/
Κ)

 

 Ο
νο

μα
σί
α 
Σή

ρα
γγ
ας

 
Μ
ήκ
ος

 
σή

ρα
γγ
ας

 
(m

) 

Χ·
θ.

 
ει
σό

δο
υ 

σή
ρα

γγ
ας

 

υφ
ισ
τά
με
νο

 
όρ

ιο
 

τα
χύ
τη
τα
ς 

(χ
λμ

/ώ
ρα

) 

νέ
ο 
όρ

ιο
 

τα
χύ
τη
τα
ς 

(χ
λμ

/ώ
ρα

) 

Μ
ήκ
ος

 
σή

ρα
γγ
ας

 
(ιπ

) 

Χ·
θ.

 
ει
σό

δο
υ 

σή
ρα

γγ
ας

 

υφ
ισ
τά
με
νο

 
όρ

ιο
 

τα
χύ
τη
τα
ς 

(χ
λμ

/ώ
ρα

) 

νέ
ο 
όρ

ιο
 

τα
χύ
τη
τα
ς 

(χ
λμ

/ώ
ρα

) 

 
Α

/Κ
 3

 Τ
ύρ

ια
ς/
Σε

λλ
ώ
ν 

-Α
/Κ

 
4 
Δ
ω
δώ

νη
ς 

Σ2
 Σ
ελ
λώ

ν 
- Α

γ.
 

Αν
ασ

τα
σί
ας

 
82

7,
1 

51
+6

92
 

90
 

80
 

85
7,

6 
52

+5
40

 
90

 
80

 

 
Α

/Κ
 4

 Δ
ω
δώ

νη
ς 

- Α
/Κ

 4
Α

 
Ιο
νί
ας

/Ε
γν
ατ

ία
ς 

Δω
δώ

νη
ς 

3.
34

7,
0 

60
+6

31
 

90
 

80
 

3.
34

7,
6 

63
+9

83
 

90
 

80
 

  
Ιω
αν
νί
νω

ν 

Α
/Κ

 6
 Α
ρά

χθ
ου

/Ζ
αγ

ορ
ίο
υ 

–  
Α

/Κ
 6
Α

 Π
ερ
ισ
τε
ρι
ο
ύ

 
Τ8

 Π
ερ
ισ
τε
ρι
ού

 
 

2.
59

6,
1 

 
93

+0
58

 
 

90
 

 
80

 
 

2.
62

2,
2 

 
95

+6
98

 
 

90
 

 
80

 

 
 
Α

/Κ
 6
Α

 Π
ερ

ισ
τε
ρι
ού

 - 
Α

/Κ
 7

  
Μ
ετ
σό

βο
υ 

Αν
θο
χω

ρί
ου

 
71

6,
9 

10
2+

74
8 

10
0 

80
 

70
6,

0 
10

3+
48

0 
10

0 
80

 
 

Βο
το
νο
σί
ου

 
51

4,
7 

10
4+

18
4 

10
0 

80
 

52
7,

5 
10

4+
70

5 
10

0 
80

 
 

Δ
ύο

 Κ
ορ

υφ
ώ
ν 

75
6,

9 
10

5+
21

6 
10

0 
80

 
74

5,
3 

10
5+

96
6 

10
0 

80
 

 
Κ
ρη

μν
ού

 
1.

10
3,

3 
10

6+
04

7 
10

0 
80

 
1.

09
5,

1 
10

7+
10

8 
10

0 
80

 
 

Κ
αλ

αμ
ιώ
ν 

76
6,

8 
10

7+
16

3 
10

0 
80

 
84

6,
0 

10
8+

02
6 

10
0 

80
 

 
Α

/Κ
 7

 Μ
ετ
σό

βο
υ 

- Α
/Κ

 7
Β

 
Π
αν

αγ
ιά
ς 

Αν
ήλ

ιο
υ 

2.
20

1,
7 

10
9+

18
4 

10
0 

80
 

2.
15

2,
4 

11
1+

38
0 

10
0 

80
 

Ιω
αν
νί
νω

ν/
Τρ

ικ
άλ
ω
ν 

Μ
ετ
σό

βο
υ 
Π
ίν
δο

υ 
3.

57
0,

0 
11

1+
70

0 
10

0 
80

 
3.

54
6,

5 
11

5+
26

3 
10

0 
80

 
 

Τρ
ικ
άλ
ω
ν 

Κω
στ
αρ

άκ
ου

 
71

9,
0 

11
6+

81
6 

90
 

80
 

68
0,

0 
11

7+
54

0 
90

 
80

 
   
Α

/Κ
 7
Β

 Π
αν

αγ
ία
ς 

- Α
/Κ

 8
Α

 
Β
εν
ετ
ικ
ού

 

Σ1
 Π
αν

αγ
ία
ς 

2.
66

5,
0 

12
2+

19
8 

10
0 

80
 

2.
66

7,
0 

12
4+

85
7 

10
0 

80
 

Σ2
 Σ
υρ

το
ύ 

1.
59

0,
0 

12
5+

22
9 

10
0 

80
 

1.
58

5,
0 

12
6+

82
0 

10
0 

80
 

  
Γρ

εβ
εν
ώ
ν 

Σ2
 Α
γν
αν
τε
ρο

ύ 
71

4,
0 

13
0+

36
9 

10
0 

80
 

72
3,

0 
13

1+
06

3 
10

0 
80

 
Σ3

 Π
ρι
όν

ια
 

76
4,

0 
13

2+
48

4 
10

0 
80

 
76

3,
0 

13
3+

23
7 

10
0 

80
 

Σ4
 Β
ελ
αν

ιδ
ιώ
ν 

64
2,

0 
13

5+
57

2 
10

0 
80

 
64

2,
0 

13
6+

19
7 

10
0 

80
 

Σ8
 Κ
οι
λώ

μα
το
ς 

1.
07

3,
0 

14
0+

16
7 

10
0 

80
 

1.
02

7,
0 

14
1+

22
1 

10
0 

80
 

Σ9
 Κ
αρ

αν
τζ
ά 

75
7,

0 
14

1+
52

5 
10

0 
80

 
77

9,
1 

14
2+

27
9 

10
0 

80
 

Σ1
 Β
εν
έτ
ικ
ου

 
68

5,
0 

14
5+

05
5 

10
0 

80
 

70
9,

0 
14

5+
71

7 
10

0 
80

 
Κ
οζ
άν
ης

 
 

Σ1
3 
Π
ολ

υμ
ύλ
ου

 
79

7,
5 

23
0+

58
4 

10
0 

80
 

80
1,

5 
23

1+
36

9 
10

0 
80

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

       ΠΑ
ΡΑ
ΡΤ
ΗΜ

Α 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36851Τεύχος B’ 2863/06.06.2025

 

 
                      

 
  

Δ
εξ
ιό
ς 
κλ
άδ

ος
 Ε
γν
ατ
ία
ς 
Ο
δο

ύ 
(π
ρο

ς 
Κ
ήπ

ου
ς 
Έ
βρ

ου
) 

Α
ρι
στ
ερ
ός

 κ
λά

δο
ς 
Εγ

να
τί
ας

 Ο
δο

ύ 
(π
ρο

ς 
Ηγ

ου
με
νί
τσ
α)

 

 
Π
ερ
ιφ
ερ
ει
ακ
ή 

Εν
ότ
ητ
α 

 Ο
δι
κό

 Τ
μή

μα
 Ε
γν
ατ
ία
ς 
Ο
δο

ύ 
(μ
ετ
αξ
ύ 
Αν

ισ
όπ

εδ
ω
ν 

Κ
όμ

βω
ν 
Α/
Κ)

 

  
Ο
νο

μα
σί
α 
Σή

ρα
γγ
ας

 

 
Μ
ήκ
ος

 
σή

ρα
γγ
ας

 
(m

) 

 
Χ·
θ.

 
ει
σό

δο
υ 

σή
ρα

γγ
ας

 

υφ
ισ
τά
με
νο

 
όρ

ιο
 

τα
χύ
τη
τα
ς 

(χ
λμ

/ώ
ρα

) 

 
νέ
ο 
όρ

ιο
 

τα
χύ
τη
τα
ς 

(χ
λμ

/ώ
ρα

) 

 
Μ
ήκ
ος

 
σή

ρα
γγ
ας

 
(m

) 

 
χ.
θ.

 
ει
σό

δο
υ 

σή
ρα

γγ
ας

 

υφ
ισ
τά
με
νο

 
όρ

ιο
 

τα
χύ
τη
τα
ς 

(χ
λμ

/ώ
ρα

) 

 
νέ
ο 
όρ

ιο
 

τα
χύ
τη
τα
ς 

(χ
λμ

/ώ
ρα

) 

   
Η
μα

θί
ας

 

  
Α

/Κ
 1

3 
Π
ολ
υμ

ύλ
ου

 - 
Α

/Κ
 

14
 Β
έρ

οι
ας

 

Σ1
2 

52
6,

8 
21

3+
70

9 
10

0 
80

 
50

9,
5 

23
2+

22
1 

10
0 

80
 

Σ1
1 

49
4,

0 
23

2+
38

9 
10

0 
80

 
51

3,
6 

23
2+

90
9 

10
0 

80
 

Σ1
0 
Βέ

ρμ
ιο
υ 

2.
22

3,
5 

23
3+

25
2 

10
0 

80
 

2.
22

7,
8 

23
5+

49
8 

10
0 

80
 

Σ1
 Α
σω

μά
τω

ν 
85

4,
5 

24
7+

35
6 

10
0 

80
 

77
9,

2 
24

8+
21

8 
10

0 
80

 

ΠΑ
ΡΑ
ΡΤ
ΗΜ

Α 

Η
 α

πό
φ

ασ
η 

αυ
τή

 ν
α 

δη
μο

σι
ευ

θε
ί σ

τη
ν 

Εφ
ημ

ερ
ίδ

α 
τη

ς 
Κυ

βε
ρν

ήσ
εω

ς.

Α
θή

να
, 6

 Μ
αΐ

ου
 2

02
5

Ο
 Υ

πο
υρ

γό
ς

ΧΡ
ΙΣ

ΤΟ
Σ 

Δ
Η

Μ
Α

Σ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36852 Τεύχος B’ 2863/06.06.2025

Αριθμ. 202502740 (2)
Τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2025-
2026, της υπ’ αρ. 20232428/07.04.2023 (Β’ 2733) 
απόφασης Συγκλήτου που αφορά τον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων (ΤΟΔΕ), 
της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Δι-
εθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με 
τίτλο «Λογιστική και Έλεγχος Επιχειρήσεων και 
Δημοσίων Οργανισμών (MSc in Accounting and 
Control of Businesses and Public Sector)».

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 
3, 16, 63, 79 έως 89 καθώς και τις μεταβατικές διατάξεις 
του άρθρου 455.

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15. 

3. Τις υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.09.2022 και 135557/
Ζ1/01.11.2022 διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργεί-
ου Παιδείας και Θρησκευμάτων

4. Την υπ’ αρ. 20227639/28.11.2022 διαπιστωτική πρά-
ξη Πρύτανη (ΑΔΑ: ΨΝΘ7469Β7Τ-ΨΣΨ) «Εκλογή Πρύτανη 
και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς» (Υ.Ο.Δ.Δ 1121), με θητεία έως την 
31.8.2026.

5. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 πράξη Πρύτανη 
(ΑΔΑ: Ψ2ΩΤ469Β7Τ-ΒΓΧ) «Καθορισμός του τομέα ευθύ-
νης, μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντι-
πρυτάνεις του Πανεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός 
της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 6241). 

6. Την υπ’ αρ. 20245548/04.09.2024 πράξη Πρύτανη 
(ΑΔΑ: 6ΑΕΦ469Β7Τ-Υ3Κ) περί συγκρότησης Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδ. έτους 2024-2025.

7. Την υπ’ αρ. 20232428/07.04.2023 (Β’ 2733) απόφαση 
Συγκλήτου που αφορά τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρή-
σεων (ΤΟΔΕ), της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών 
και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με 
τίτλο «Λογιστική και Έλεγχος Επιχειρήσεων και Δημο-
σίων Οργανισμών (MSc in Accounting and Control of 
Businesses and Public Sector)».

8. Τo απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση 8η/20.02.2025).

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (συνεδρίαση 44η/10.04.2025).

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση 7η/19.05.2025).

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

12. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 
κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, απο-
φασίζουμε:

την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, 
της υπ’ αρ. 20232428/07.04.2023 (Β’ 2733) απόφασης 
Συγκλήτου που αφορά τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρή-
σεων (ΤΟΔΕ), της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών 
και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με 
τίτλο «Λογιστική και Έλεγχος Επιχειρήσεων και Δημο-
σίων Οργανισμών (MSc in Accounting and Control of 
Businesses and Public Sector)», ως ακολούθως:

Το πρώτο και δεύτερο εδάφιο της πέμπτης παρα-
γράφου του άρθρου 9 του κανονισμού λειτουργίας του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, τροποποιείται 
ως εξής:

Άρθρο 9  
Πρόγραμμα Μαθημάτων

«Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται είτε διά ζώσης 
είτε με μικτή μέθοδο - Blended Teaching and Learning 
(συνδυασμός εξ αποστάσεως και δια ζώσης) από ελλη-
νική και αγγλική βιβλιογραφία». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 27 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 202502737 (3)
Τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2025-
2026, της υπ’ αρ. 20208008/02.12.2020 (Β’ 5546) 
απόφασης Συγκλήτου σχετικά με την Επανίδρυ-
ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων, της Σχολής Οικονομικών, Επιχει-
ρηματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς, με τίτλο «Λογιστική και Έλεγχος 
Επιχειρήσεων και Δημοσίων Οργανισμών (MSc in 
Accounting and Control of Businesses and Public 
Sector)».

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 
3, 16, 63, 79 έως 89 καθώς και τις μεταβατικές διατάξεις 
του άρθρου 455.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36853Τεύχος B’ 2863/06.06.2025

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15. 

3. Τις υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.09.2022 και 135557/
Ζ1/01.11.2022 διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργεί-
ου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

4. Την υπ’ αρ. 20227639/28.11.2022 διαπιστωτική πρά-
ξη Πρύτανη (ΑΔΑ: ΨΝΘ7469Β7Τ-ΨΣΨ) «Εκλογή Πρύτανη 
και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς» (Υ.Ο.Δ.Δ 1121), με θητεία έως την 
31.8.2026.

5. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 πράξη Πρύτανη 
(ΑΔΑ: Ψ2ΩΤ469Β7Τ-ΒΓΧ) «Καθορισμός του τομέα ευθύ-
νης, μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντι-
πρυτάνεις του Πανεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός 
της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 6241). 

6. Την υπ’ αρ. 20245548/04.09.2024 πράξη Πρύτανη 
(ΑΔΑ: 6ΑΕΦ469Β7Τ-Υ3Κ) περί συγκρότησης Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδ. έτους 2024-2025.

7. Την υπ’ αρ. 20184259/04.07.18 (Β’ 3183), απόφαση 
Συγκλήτου σχετικά με την Επανίδρυση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, της Σχολής 
Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με «Λογιστική και Έλεγ-
χος Επιχειρήσεων και Δημοσίων Οργανισμών (MSc in 
Accounting and Control of Businesses and Public Sector), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 20208008/02.12.20 
(Β’ 5546) απόφαση Συγκλήτου και το ΦΕΚ Β΄ 2388/2021.

8. Τo απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση 8η/20.02.2025).

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (συνεδρίαση 44η/10.04.2025).

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση 7η/19.05.2025).

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

12. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 
κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, απο-
φασίζουμε:

Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, 
της υπ’ αρ. 20208008/02.12.2020 (Β’ 5546) απόφασης 
Συγκλήτου σχετικά με την Επανίδρυση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, της Σχολής Οι-
κονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Λογιστική και Έλεγ-
χος Επιχειρήσεων και Δημοσίων Οργανισμών (MSc in 
Accounting and Control of Businesses and Public Sector), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως ακολούθως:

Η πρώτη και δεύτερη παράγραφος του άρθρου 6 αντι-
καθίστανται ως εξής:

Άρθρο 6  
Πρόγραμμα μαθημάτων

«Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται είτε διά ζώσης 
είτε με μικτή μέθοδο - Blended Teaching and Learning 
(συνδυασμός εξ αποστάσεως και δια ζώσης) κατά κα-
νόνα στην Ελληνική γλώσσα από ελληνική και αγγλική 
βιβλιογραφία και είναι διάρκειας τριάντα (30) ωρών το 
καθένα, πλην των μαθημάτων επιλογής που είναι είκοσι 
(20) ωρών το καθένα. Το ποσοστό διδασκαλίας με μέσα 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης θα είναι σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις και τις σχετικές αποφάσεις της Συνέ-
λευσης του Τμήματος». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 27 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 202502697 (4)
Τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2025-
2026, της υπ’ αρ. 20184053/27.06.2018 (Β’ 3149) 
απόφασης Συγκλήτου σχετικά με την «Επανίδρυ-
ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων, της Σχολής Οικονομικών, Επιχει-
ρηματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς, με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσε-
ων - Ολική Ποιότητα με Διεθνή Προσανατολισμό» 
(Master in Business Administration - Total Quality 
Management International).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 
3, 16, 63, 79 έως 89 καθώς και τις μεταβατικές διατάξεις 
του άρθρου 455.

2. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών 
μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189) όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.09.2022 και 135557/
Ζ1/01.11.2022 διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργεί-
ου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

4. Την υπ’ αρ. 20227639/28.11.2022 διαπιστωτική πρά-
ξη Πρύτανη (ΑΔΑ: ΨΝΘ7469Β7Τ-ΨΣΨ) «Εκλογή Πρύτανη 
και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς» (Υ.Ο.Δ.Δ 1121), με θητεία έως την 
31.8.2026.

5. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 πράξη Πρύτανη 
(ΑΔΑ: Ψ2ΩΤ469Β7Τ-ΒΓΧ) «Καθορισμός του τομέα ευθύ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36854 Τεύχος B’ 2863/06.06.2025

νης, μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντι-
πρυτάνεις του Πανεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός 
της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 6241). 

6. Την υπ’ αρ. 20245548/04.09.2024 πράξη Πρύτανη 
(ΑΔΑ: 6ΑΕΦ469Β7Τ-Υ3Κ) περί συγκρότησης Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδ. έτους 2024-2025.

7. Την υπ’ αρ. 20184053/27.06.2018 (Β’ 3149) από-
φαση Συγκλήτου σχετικά με την Επανίδρυση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διε-
θνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο 
«Διοίκηση Επιχειρήσεων - Ολική Ποιότητα με Διεθνή 
Προσανατολισμό» (Master in Business Administration - 
Total Quality Management International), όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 20197407/04.11.2019 
(Β’  4304), 20208135/07.12.2020 (Β’  5611), και 
20243008/16.05.2024 (Β’ 2952) αποφάσεις Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς. 

8. Τo απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση 8η/20.02.2025).

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (συνεδρίαση 44η/10.04.2025).

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση 7η/19.05.2025).

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

12. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 
κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, απο-
φασίζουμε:

Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, 
της υπ’ αρ. 20184053/27.06.2018 (Β’ 3149) απόφασης 
Συγκλήτου σχετικά με την Επανίδρυση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, της Σχολής 
Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Διοίκηση Επι-
χειρήσεων - Ολική Ποιότητα με Διεθνή Προσανατολι-
σμό» (Master in Business Administration - Total Quality 
Management International), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ως ακολούθως:

Η πρώτη παράγραφος του άρθρου 6 αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 6  
Πρόγραμμα μαθημάτων

«Τα διδασκόμενα μαθήματα είναι εξαμηνιαία και κάθε 
κύκλος σπουδών που οδηγεί σε Δ.Μ.Σ. περιλαμβάνει δι-
δακτική απασχόληση, ερευνητική απασχόληση και ασκή-
σεις. Η γλώσσα διδασκαλίας ορίζεται η Ελληνική ή/και η 
Αγγλική. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές πρέπει να παρακο-
λουθήσουν και να εξετασθούν επιτυχώς σε μαθήματα 
υποχρεωτικά ή/και Ειδίκευσης, καθώς και να εκπονήσουν 
τη μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία. Η διδασκαλία 
των μαθημάτων γίνεται είτε διά ζώσης είτε με μικτή μέ-

θοδο - Blended Teaching and Learning (συνδυασμός εξ 
αποστάσεως και δια ζώσης). Το ποσοστό διδασκαλίας 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης θα είναι σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις και τις σχετικές αποφάσεις της 
Συνέλευσης του Τμήματος.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 26 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 15205/25/ΓΠ (5)
Κατάργηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Πληροφορική και Τηλεπικοι-
νωνίες» του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλε-
πικοινωνιών της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 82 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Την υπό στοιχεία 20047/20/ΓΠ/13-10-2020 (Β΄ 4633) 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας σύμφωνα με την οποία ιδρύθηκε το Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Πληροφορική και 
Τηλεπικοινωνίες» του Τμήματος Πληροφορικής και τη-
λεπικοινωνιών της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας.

4. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην 
120η/07-04-2025 συνεδρίασή της, στο οποίο αναφέρεται 
ότι αποφοίτησαν όλοι οι φοιτητές του Π.Μ.Σ. με τίτλο 
«Πληροφορική και Τηλεπικοινωνίες» και η απόφαση της 
Συνέλευσης για την κατάργηση του εν λόγω Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

5. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 325/26-05-2025 
συνεδρίασή της. 

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36855Τεύχος B’ 2863/06.06.2025

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ-
ϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Ιδρύματος, 
αποφασίζουμε:

την κατάργηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Πληροφορική και Τηλεπικοινωνίες» του Τμή-
ματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
το οποίο ιδρύθηκε με την υπό στοιχεία 20047/20/ΓΠ/ 
13-10-2020 (Β’ 4633) απόφαση της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 27 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)
Στην υπό στοιχεία 52110/Ζ1/13-5-2025 κοινή από-

φαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών - Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’2465), γίνονται οι εξής διορθώσεις:

α) στη σελίδα 25340, στη στήλη α΄ στον εκ των άνω 
23ο στίχο, διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: «7.0444»
στο ορθό: «7.044», 
β) στη σελίδα 25340, στη στήλη α΄ μεταξύ του 29ου και 

του 30ου στίχου προστίθεται η λέξη «θέσης» ανάμεσα 
στις λέξεις «επίδομα» και «ευθύνης».

(Από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων  
και Αθλητισμού)







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36858 Τεύχος B’ 2863/06.06.2025

*02028630606250012*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


		2025-06-10T17:39:22+0300




